i canonici di san Bartolomeo di Milano, ai quali fu spedilo nel

decimoquinlo giorno di dicembre con questo titolo : Canonicis

Ecclesice Sancii Barlholomcei MedioL Ivi si contiene tutta 1' antica

storia di quella chiesa e di quegli ecclesiastici. Narra il pontefice

che amicamente nella chiesa di san Dionisio di Milano v' erano soli

ecclesiastici secolari, finché 1' arcivescovo Ariberlo vi fondò un moni-

stero, e vi pose dodici monaci ; lasciandovi per altro gli antichi

quattro preti, che ivi avea ritrovati. Si trattennero per lungo tempo

insieme gli uni e gli altri, ma poi si separarono. Cosi i monaci

restarono soli nella chiesa di san Dionisio, e i preti avendo com-

perato un fondo da un certo Medico, non so se per cognome, o

(1) Dalutius. Tom. Il, pag. fi6.

(2) Jd. Jb., pag. 50.

(3) Id. Ih., pag. 10?.
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per professione, colà fondarono una chiesa ad onore di san Bar-

tolomeo j e si posero ad abitare presso a quella , dove già vi si

erano irallenuli per lungo tempo con piena libertà, eleggendo i

loro colleghi, e amministrando le cose loro, senza alcuna dipen-

denza dai monaci di san Dionisio. Licet autem dhithis in eodem

loco (Sancii Diooisii) tam Monachi quam Sceculares Canonici mini-

straverint ; iidem lumen Canonici se ad Ecclesiam veslram, quam
fundaverunt in quodam prcedio , quod a G. Medico emeranf.

,

transferentes, eleclionem Fralrum, et rerum administrationem libe-

ram in eadem Ecclesia muUis temporibus hahuerunt, prcedicto

Monasterio nulla prorsus servilia exibentes. Nell'anno li 64 quei

quattro preti decumani erano certamente ancora in san Dionisio,

perchè papa Alessandro III nel diploma allora conceduto a quel

monistero fra le altre cose dice cosi : Ad ficee quatuor Clerici

ipsius Monaslerii, qui sunt de Ordine Decumanorum Mediolanen-

sis Ecclesice ab Abbate, qui prò tempore fuerit, ad honorem Dei

in eadem Ecclesia ponantur, eique tanquam patri, et Domino suo

obedientes existant, sicut hactenus extilisse dignoscitur. Bisogna

per altro credere che poco dopo si separassero, ed avendo fon-

dala la chiesa di san Bartolomeo , non molto lungi dall' antica

di san Dionisio, colà si portassero ad abitare, perchè nel presente

anno papa Innocenzo ci mostra che già da lungo tempo colà si

ritrovavano. Per tal ragione io trattando dell'anno 1055 ho

asserito che la chiesa di san Bartolomeo, che allora fu fabbricata

in Milano dalla famiglia da Balsamo, non può esser quella in